doctrinae remedia, nec ea, quae sumuntur à rerum usu, deesse possunt: & tu mihi miranda narraſti de Cardinalis pietate in Deum: quo ille se, vosq; omnes praesidio aduersus iniquitatem fortunae praecclare tuebatur. Vale. Venetiis.

IOANNI BAPTISTAE RHAMNVSIO, X. virum consilij, à secretis, Venetias.

Cum à nobilibus viris, in haec loca vel animi, vel negotij causa confluentibus, dignitatem illam, quae maxima est in nostra ciuitate, vt arcanis praesesses praestantissimi X. virum Consilij, summo omnium consensu tibi esse delatam accepissem, magno perè sum laetatus: tum pro ea, quae olim inter te, ac parentem meum mutua semper fuit beneuolentia, tum pro mea in te veterè obseruantia, orta primùm à meo de tuis virtutibus iudicio, deinde à te multis, ac variis, vt tempora tulerunt, erga me, meosq; officiis vehementer aucta. atq; ego meam tibi penè incredibilem laetitiam, ex honore tuo susceptam, statim litteris declarasse, nisi, autumno iam exeunte, breui futurum sperassem, vt, in urbem reuersus, praesens praesentem gratularer: neque solum ex oratione, sed ex vultu, et oculis, qui sunt indices animi, de meo in te studio, intimoq; sensu iudicares: hac ego me non multorum dierum exspectatione cum sustinerem, ecce tibi amicorum litterae, ecce nuncijs, proximis comitijs tulisse te fructum ante actae vitae omnis tot peregrinationum, quas in Galliam, ad Helueticos, Romam, etià ad hostes armis infestos Reipub. causa suscepisti, tot consiliorum, quae à te fluxerunt ad augendam, quantum in te fuit, patriae dignitatem. cum enim longo post intervallo in eum locum rediisses, vnde magistratum designatorum nomina recitantur: consurrexit senatus vniersus, ex tuo conspectu mirifica

rifica, voluptate perfusus. quæ tum animorum omnium perspicua significatio ita comouit, ut illico magna vis lachrymarum exciderit, intuenti benevolentiam tuorum ciuium, quos in omni ætate dilexeras, quibus iam inde à prima adolescentia, parentis tui summi viri, exemplo omnibus officiis inseruieras, nulla tibi præterquam amoris, præmiorum spe proposita. Fuit igitur eo die mutuum, et æquale gaudium: senatus primum ubi tuam sibi vocem clarè pariter & suauem, in pronunciandis magistratibus vidit esse restitutam, quã post obitum magni Cancellarij Francisci nimium sæpè desiderauerat: deinde tuum, cum illa tibi cum incredibile gaudio, ac penè cum clamoribus vniuersa consurrectio, quid de te tui ciues existimarent, quo te studio, qua charitate complecterentur, ostendit. Enimuerò lætari te puto, quod quidem iure facis, summo dignitatis gradus, quo te tua virtus extulit, ut arcana illa tractares, quæ ad Reipub. salutem, & huius magnitudinem imperij pertinent. verum hoc sæpè vidimus aliis quoque contingere, optimè scilicet de patria meritis. nec enim honor in quæquam, qui sese magnis in rebus non sæpè probauerit, confertur: studia vero tanta, testimonium tam illustre, consensum eiusmodi quando vlla omnino in re, vel in quemquam omninò hominem vidimus, aut audiimus? itaque cum ad meam priorem lætitiã nihil addi posse existimarem, nunc tamen accessionem haud mediocrem noui gaudij factam esse confiteor: ut eam testari litteris, ac tibi, quoquo modo licet, indicare sum coactus. video enim te vno die, atque vna planè hora mercedem cepisse nã modò meritum tuorum, quorum habes testem vniuersam penè ciuitatem, verum etiam perpetuæ tuæ modestiæ, cum, amo-

res ac iudicio patriæ contentus, nulla unquam commoda, nullum honorem tibi esse petendum statueris, ut admiratio simul & dolor propinquos, ac familiares tuos ferè omnes afficeret, quod ista dignitate, quæ tibi nunc incredibili omnium studio delata est, ornari antea noluisses. quorum te denique, ac simul omnium ciuium voluntas, atque cohortatio uicit, & ad honorem exoptatus, atque accersitus accessisti, nulla usus precesatione, nullis precibus, tua uirtute commendatus, quæ tibi omnia omnium suffragia facile impetrauit. quando igitur, honore accipiendo, patriæ satisfecisti: dabis eidem optanti, atq; petenti ut ad tuendam ac sustentandam senectutem tuam quidquid curæ, quidquid potes industriæ conferas: ut & tu mē rifico illius in te studio, & illa uo excellenti consilio, tua rerum omnium publicarum scientia frui quàm diutissime possit. idem te priuati: n rogant necessarij tui, propriè uerò filius adolescens, in quo uidetur tua uirtus efflorescere, tua iam probitas, tuæ ad optimas res propensio uoluntatis agnoscitur. Ego autem, cum nemini in te amando, colendoq; concedam, iisdem uxor precibus, ne tuam ætatem, confectam iam annis, & laboribus pro Repub. susceptis, rebus agendis nimium uexes, uereor enim, (ut omittam publici muneris curam) ne plus officij amicorum causa, quàm sustinere fortasse possis, tua tibi imponat humanitas, quod si desiderium odisti, & quæ aliis quies uidetur, laboruq; ac molestiaru quasi fortè expetitur, eã tu ignariã appellas, nec homini quidquã uitandũ magis existimas: habes in quo te exercẽas: duo supersunt, aliquod iã annis instituta, de uinoru & nauigationum diuino accerdi: scilicet cursu præclara volumina: quæ si ad primũ,

omnes

omnes libenter, nec sine tua summa laude legunt, aliquando adiunxeris: egregiam, & maioribus nostris, multisq; ante seculis reconditam doctrinam, præclaris imaginibus expressam, orbi terrarum patefacies. tuoq; nomini gloriam paries haud paulò maiorem, quam quæ tibi à cunctis honoribus & magistratibus, vel magnificentissimè gestis, manare unquam possit. eoq; magis in hoc studium debes incumbere, quod omnem amœnitatem, quæ solet ad scribendum inuitare, tua tibi Rhamnusia villa abundè suppeditat. itaq; fruereis eodem tempore Marsangi Musis, deliciis, ac amoribus tuis: & nobis, posterisque, maximè verò Paulo consules filio tuo, cuius omnes egregiam indolem amamus, & exorientem virtutem admiramur: quem à te, nisi graue sit etiam atq; etiam meo nomine cupio salutari. Vale. Ex Plebe Sacci, Pridie Idus Octob.

M. ANTONIO NATTÆ

Mantuam.

GRAUI, ac diuturna oculorum valetudine impeditus, feci tamen, ut litteris tuis, humanissimè atq; elegantissimè scriptis, quam primum responderem. Ego te, Natta, ex illo tuo præclaro libro, quem de pulchro inscripsisti, iam pridem cœpi colere. mea tibi voluntas non patuit: cæteris, quid de te sentirem, sæpè in sermonibus declarauit. Nec verò mirari satis possum, qui potueris tantos processus in philosophia facere, homo versatus, assidueq; occupatus in tractando iure civili: in quo ipso te excellere, & audio de multis, & res indicat: quandoquidem certatim viri Principes te accersunt, summisq; muneribus præficiunt. Equidem ut beneuolentiam tibi meam præsens præsentem patefaciam, cupio Mantuam excurrere: sed me

sed me deterret valetudinis infirmitas. tametsi affirmabatur is, qui mihi tuam epistolam reddidit, posse me à meis laboribus Mantuam vsq; non incōmodè nauigare. itaq; audebo fortasse. igniculū enim desiderij vix iam fero: & si quid est in itinere difficultatis, homini praesertim imbecillo, vincit amor in te meus. De tuo libro, quid iam exspectas, ut rescribam? vidēsne me in aere tuo totū esse? impera mihi, quod vis, & vtere me, quantum vis: subibo omnia, & perferam tua causa. Meum librum de legibus ad te mitto. iisdem typis, si tibi placuerit, utemur in tuo libro. sumptus omnino maior erit, quàm si littera minor esset: verum hoc tui consilij, ac voluntatis est. Statue arbitrato tuo: perpende magnitudinem libri: deinde significa, quid velis. mitto etiam aliud characteris genus, ut alterutrum deligis. utriusque enim in folij, quod aiunt, formam aptè conuenit. tametsi si dignitas maior est in maiore. De ratione sumptus, si numerum paginarum tui libri significaueris, & simul versuum in vnaquaque pagina, & litterarum in quolibet. versu, facile summa fiet, & ad te scribetur. Num quid praeterea? hoc de meo libro quid sentias, cupio significes. vix enim credas, quam à iudicio tuo pendeam.

EIDEM, Mantuanū.

**P**raeclarè Hector ille apud Næuium: Laudari abs te pater cupio, laudato viro, possū ego nūc idē vsurpare. video me laudari, à quo viro? à M. Antō. Natta, in quo sunt ingenij, sunt animi, ac virtutis ornamenta plurimā: ego porro aliqđ fortasse, si cū aliis cōferar, videri possim: cū verò ad te vnū cogitationē cōuerto, vix credas quā mihi ipse displiceā. Quare pmitte mihi ut eas laudes, quas in me cōtulisti, reiciā, aut ipse maiores in te transferam:

K.

nam

nam mihi vtrumq; nostrum æquã lance pendere, magni negotij nõ est. vt vt est, amo voluntatem tuã. ea mihi est, eritq; semper, vt debet, au: iquisima. De aduentu meo, muto consilium in horas singulas. tu me allicis, vel attrahis potius: reuocat, & retinet valetudo cùm ad te specto, nauim conscendo, vehor, appello Mantuam, tecum sum, sic est amor, & illæ, quæ fluunt ex amore, voluntates: rursus, cum ad me conuertor, & meam imbecillitatem intuetor: qua macie sim, quàm tenui cute, quàm natura mollis, & procliuis ad morbos: relanquesco paululum, & quasi nauim incitã tam leuiter inhibeo. vides adhuc, & sentis fortasse, tentari corpora frigore, leui quidem, sed tentari tamen: vides perfolari cælum ventis: rationem esse temporis prorsus incertam, & inconstantem. quæ firmiores non timent: ego valedudinarius nisi timeam, parum videar me nosse, parũ vitæ consulere. quod nec humanitatis est, nec satis piũ: cùm nos iusserit ille summus Imperator quasi suos milites in hac statione, donec ipse reuocauerit permanere. Calores, vt spero, quæ mea solet esse anniuersaria medicina, me mihi restituent. Itaq; Iunio ineunte, aut eo certè mēse te, vt spero, complectar. sin videbo sine meo periculo fieri nõ posse, vt in viam me dem: docebo te litteris, quid consilij ceperim. Tu un librum tractabo, qua licebit diligentia, animo certè erga te singulari. Vale. Ventiis.

## EIDEM, Mantuam.

**A**deo ne errauit, & lapsus sum in subducendã ratione, vt de folijs quinquaginta coniecerim, quæ nũc octuaginta fore video? pudet indigentia meã. verũ, vt vt est, cõmodo meo rem suscipere non possum: nec audeo recusare, ne meã fides in dubium apud te veniat. itaq; peto a te vt

CUM

cum tua ratione meam quoque ducas, nec exigas à me plus quam res & fortunæ meæ patiantur. Nam, quod ais, redituram ad me pecuniam cum fenore, libro vendito: videlicet communi quadam, non propria me regula metiris, non enim ego, ut alij, qui libros imprimunt, habeo statim certos homines, qui eos diuendant, & longinquas in vrbes, regionesq; disseminent. venduntur hic statim à meis omnes ita paruo pretio, ut lucri quidem minimum, sed minimo simul labore, minima molestia fiat. Meum ergo librum itidem, inquis, vendes. De doctrina libri tui, de elegantia possum ego facile iudicare: de venditione quis præstat an nescis, libros latinos, optimos veteres, ita nunc iacere, ut penè sordium in genere putetur: vix iam Ciceronem ipsum Cæsarem, Sallustium legi, à multis etiam ne legi quidem; planeq; contemni? quare noli mirari me tam esse diligentem in iis rebus, quas me docuit vsus penè quotidianus, & in quibus non licet esse sine magna mercede negligentem. De tempore, quod vrges, facultatem imprimendi non concedunt, libro non inspecto. atq; vti nam, inspecto, concedant. quod si dixi eos me faciles habere: non significauit posse me, libris non lectis, impetrare ius imprimendi, sed consequi, statim ut legantur: quod ita multis non contingit. sæpè enim vidi, nonnullorum scripta apud eos, quorū potestatis hæc tota ratio est, per multos menses custodita; neq; legi, neq; reddi. Mittas igitur librum oportet vniuersum: mecum autè amicè ages, pro ea, quā tu doces quotidie præclaris exemplis, æquitate, ita si erraui, non luam grauius, quam debeo, sin error à me non est, à te verò aucti libri magnitudo tota pendet: ius tueri pro tuo instituto, & amico simul consules. Vale.

**V**T concludā paucis: quando nec mihi ad scribendum, nec tibi ad legendum otij satis est: si librū miseris, imprimitur. nolo enim meam apud te fidem in dubiū vocari: nihil est tanti. de tēpore, incertū est. pendet, vt sæpè iam scripsi, hæc tota res ab aliena voluntate. crediderim tamē intra mensem cōfici & expediri rem posse, tum studio nostro, tū intercedentibus amicis, nobiles viris, & gratia florentibus. libro non inspecto, facultas imprimendi nunquam dabitur. scio nullam in eo labem esse, quæ legentiū animos possit inficere. noui tuos sensus, mores, probitatē. quæ ego pluris etiam in te æstimo, quàm eam doctrinam, qua parē fortasse aliquem, superiorē certè habes necminē. verūm mos est gerendus consuetudini. cōmunis hæc est, nō tua præcipua conditio. Ad me autē quod attinet, voluntati tuæ, in qua vim esse cupiditatis intelligo, nulla interiecta mora satisfiet. Vale. Venetiis.

## EIDEM, Mantuam.

**H**odie, tribus medicis adhibitis, accuratè disputatum est de meo exeundi consilio. vè probant, sed illud addūt, totā æstatem dandam esse otio, iucūdati, exercitationibus modicis, nec redeundum in vrbe ante mensem Octobrem. itaq; vehementer animi pendeo: nec, quid consilij capiam, satis habeo exploratū. in hac dubitatione venit in mentem de tuo libro: quem, si exeo, video fore, vt serius fortasse, quàm tua volūtas ferret, imprimatur. qua re monēdū te litteris existimaui, vt aut statim eū mitteres aut imprimēdi consilium differres. Ego hic vel tua vnus causa cōmorabor, dū liber absoluatur. ¶ si statuis de subita impressione, qua velis formā, quo characterē, quo numero,

numero, signifi- ca. Suaderem omnino, vt aliorū opera, me absente, vtereris: sed timeo mēdas, et sordes: quibus inquinari, & corrum- pi tua scripta per operarū in curiā, nolim. q̄ tu iā sēstisti in libro de Pulchro, qui tractari non potuit indecētius. His litteris cupio à te primo quoq; tēpore respōderi: vt, quod ad me ipsū attinet, certi aliquid possim statuere. meam enim volūtātē ad tuā accōmodabo. Vale.

## EIDEM, Mantuam.

**L**itteris tuis perlectis, aggressus sum legere tuum libellum. Legeram iam antea Venetiis, allatum ad me à Carreto tuo. mirificè semper placuit. genus enim scribendi non minus elegans, quàm eruditū, complexus es. Quod ad typos attinet, video paululum detritos esse vetustate: itaq; specie illa, quam recentes habere solent prorsus carent. & cōpactum nimis atramentum videtur: ex quo fit obscurum quiddam, quod legentium oculos offēdat. Menda quædam deprehendi nimis fœda, nec eiusmodi, vt disimulari possint. cuius incōmodi causam puto tibi non latere. sæpè enim hic, dum imprimitur, vel emendationi nemo præest, vel præesse solet homo mercenarius, & parū literis instructus, & is, cui pecunia, quàm fama, sit antiquior. nos tamē, & quia de existimatione laboramus, et q̄ te nimīū diligimus ob tuā probitatē, nimiumq; colim⁹ ob eruditionē enitemur, et cōtendemus, quantū ser- uacis oculorū nostrorū, vt satis in hoc genere fiat tuæ volūtati. ad quā tu me diligentīā tacitè vocas in tuis litteris. laudas enim, & Aldi filium agnoscere te dicis. quam sunt hæc acuta, quàm me pungunt atque excitant ad omnem laudem, non modò hanc propriam, Typographiæ, quæ iam in nostra familia inueterauit, & quasi debita, po-

stulatur. Sed heus, adhuc ne tibi meus liber est in manibus? atqui abiectū iam à te, & latere in angulis, obductū puluere, existimabam. nec tu is es, cui bonas horas male liceat perdere, homo assiduis curis, maximisq; negotiis districtus. itaq; peto à te, hoc mihi des, ne tuum otium à summis rebus ad meas ineptias conferas. Satis iam obseruantia in te meæ, satis humanitati tuæ dedisti. hoc si plus cupiam, non agam satis modestè, nec te nosse, nec me ipse videar. Verbum optabā in epistola tua de Carreti valetudine, optimi viri, vt visus succūicere, tui certè studiosissimi, nam affectum pessimè, ac penè desperatum dixeras, cum essem Mantuæ. Mecum altum est in hac peregrinatione prius infeliciter. incidit in morbos tota penè domus: sed vxor cum periculo vitæ integrum iam mensē miserrimè iacuit: nec dum video quid sperem: cum iactetur acerbissima febre, nec habeat spatium vllum sese colligendi. ego, cū non optimè valuerim corpore, neq; nunc valeam, quo fuerim animo, quo nunc sim, vel me tacente potes existimare. fortitudinem laudo: sed eam in me ipso nunc requiro. vincor enim aduersis, nec possum planè, quod tu potes à Philosophia illa vera, quam Aristoteles ignorauit, præsidii petere. Sed longius progredior, tuas litteras expecto. solatium fortasse aliquod in malis afferent. Vale. Asulæ.